



**Osasun Publikoaren eta Adikzioen zuzendariaren ebazpena, zeinaren bidez ebazten baita Lehendakariaren abenduaren 10eko 44/2020 Dekretuan aurreikusten diren neurrien eta ondoko aldaketen aplikazioaren eraginpean dauden udalerrien zerrenda**

Lehendakariaren abenduaren 10eko 44/2020 Dekretuak, prebentzio-neurri espezifikoak testu bakar batean bildu eta eguneratzen ditu, alarma-egoeraren adierazpenaren eremuan, egoera epidemiologikoaren bilakaeraren ondorioz eta SARS-CoV-2k eragindako infekzioen hedapena geldiarazteko. Dekretua 2020ko abenduaren 11ko 248. zenbakiko Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu zen.

Neurriak egoera horretara egokitzen direla bermatzeko egoera epidemiologikoaren inguruan egiten den etengabeko ebaluazioaren eta segimenduaren ondorioz, neurri horien aldaketak eta egokitzapenak egin behar izan dira, eta horiek 44/2020 Dekretuaren ondoko dekretu batzuetan jaso dira. Zehazki, gaur arte, abenduaren 22ko 47/2020, urtarrilaren 12ko 1/2021 eta urtarrilaren 22ko 4/2021 Dekretuen bidez.

Neurri horietako batzuk, besteak beste ostalaritza-establezimendu eta jatetxeen itxierari buruzkoek eta taldeko kirol-jardueraren praktikari buruzkoek erreferentzia gisa honako hau hartzen dute: azken 14 egunetan Covid-19aren kasu positiboen 500eko intzidentzia-tasa metatua 100.000 biztanleko.

Bada, segurtasun juridikoko irizpide argi baten ondorioz, beharrezkotzat jotzen da honako hau argitzea: ebazpen horretan jaso diren udalerriak 44/2020 Dekretuaren eta ondoko aldaketen ondorioz hartzen diren neurri guztien eraginpean daudela eta intzidentzia-tasa hori hartu behar dutela aintzat.

Hori dela eta, 44/2020 Dekretuan eta ondoko aldaketetan ezarritakoa betetzeko, eta Osasun Sailaren Egitura Organikoa eta

**Resolución de la Directora de Salud Pública y Adicciones por la que determina la relación de municipios afectados por la aplicación de las medidas previstas en el Decreto 44/2020, de 10 de diciembre, del Lehendakari y sus posteriores modificaciones**

El Decreto 44/2020, de 10 de diciembre, del Lehendakari, refunde en un único texto y actualiza las medidas específicas de prevención, en el ámbito de la declaración del estado de alarma, como consecuencia de la evolución de la situación epidemiológica y para contener la propagación de infecciones causadas por el SARS-CoV-2, publicado en el Boletín Oficial del País Vasco núm. 248, de 11 de diciembre de 2020.

La evaluación continua y seguimiento permanente de la situación epidemiológica para garantizar la adecuación de las medidas a dicha situación ha deparado la necesidad de adoptar modificaciones y adaptaciones de esas medidas, reflejadas en decretos posteriores al citado 44/2020. En concreto, y hasta la fecha, por los Decretos 47/2020, de 22 de diciembre, el Decreto 1/2021, de 12 de enero y el Decreto 4/2021, de 22 de enero.

Algunas de dichas medidas, tales como las relativas al cierre de establecimientos de hostelería y restauración, y a la práctica de actividad deportiva en grupo, toman como referencia la Tasa de Incidencia Acumulada de casos positivos por Covid-19 en los últimos 14 días de 500 por cada 100.000 habitantes.

Pues bien, por un evidente criterio de seguridad jurídica, se entiende necesario aclarar que los municipios relacionados en esta resolución se ven afectados por la totalidad de las medidas que el Decreto 44/2020 y sus posteriores modificaciones puedan adoptar y que tomen como referencia la citada tasa de incidencia.

Por ello, y en cumplimiento de lo establecido en Decreto 44/2020 y sus posteriores modificaciones, y en virtud de las funciones que



Funtzionala ezartzen duen Dekretuaren (apirilaren 11ko 80/2017 Dekretua) 9. artikulua esleitzen dizkidan funtzioen arabera,

### HONAKO HAU EBAZTEN DUT:

**LEHENENGOA.** – Argitaratu egingo da Covid-19ak eragindako kasu positiboen azken 14 egunetako intzidentzia-tasa metatua, gaur egun, 100.000 biztanleko 500ekoa edo handiagoa duten 5.000 biztanletik gorako udalerrien zerrenda, Lehendakariaren abenduaren 10eko 44/2020 Dekretuan eta hura aldatzen duten ondokoetan ezartzen diren neurriak aplikatzeko.

Honako hauek dira udalerriak:

**Agurain/Salvatierra, Amorebieta-Etxano, Andoain, Arrigorriaga, Azpeitia, Balmaseda, Bermeo, Bilbao, Derio, Durango, Elorrio, Galdakao, Gernika-Lumo, Getxo, Güeñes, Hernani, Irun, Lasarte-Oria, Lekeitio, Markina-Xemein, Mungia, Muskiz, Orío, Ortuella, Pasaia, Santurtzi, Tolosa, Urnieta, Valle de Trápaga-Trapagaran, Villabona, Vitoria-Gasteiz, Zumaia, Zumarraga**

**BIGARRENA.** – Onetsi egingo da, ebazpen honi erantsitako txosten epidemiologikoei dakartenarekin bat etorriz, Lehendakariaren abenduaren 10eko 44/2020 Dekretuan ezarri diren neurriak aplikatzeko beharra duen egoera epidemiologikoa bizi duten 5.000 biztanletik beherako udalerrien zerrenda.

Honako hauek dira udalerriak:

**Aizarnazabal, Ajangiz, Arratzua-Ubarrundia, Arrieta, Bakio, Berantevilla, Forua, Gamiz-Fika, Gizaburuaga, Iruña Oka/Iruña de Oca, Iurreta, Kortezubi, Labastida/Bastida, Laguardia, Lanciego/Lantziego, Lantarón, Laukiz, Legutio, Loiu, Maruri-Jatabe, Mundaka, Munitibar-Arbatzegi Gerrickaitz, Muxika, Ribera Baja/Erribera Beitia, San Millán/Donemiliaga, Villabuena de Álava/Eskuernaga, Zamudio, Zestoa, Ziortza-Bolibar, Zuia**

me vienen atribuidas por el artículo 9 del Decreto 80/2017, de 11 de abril, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Salud,

### RESUELVO:

**PRIMERO.** – Dar publicidad, a todos los efectos de la aplicación de las medidas establecidas en el Decreto 44/2020, de 10 de diciembre, del Lehendakari, y posteriores que lo modifiquen, a la relación de municipios con una población superior a 5.000 habitantes y cuya tasa de incidencia acumulada de casos positivos por Covid-19 en los últimos 14 días iguala o supera, a día de hoy, la cifra de 500 por cada 100.000 habitantes.

Dichos municipios son los siguientes:

**Agurain/Salvatierra, Amorebieta-Etxano, Andoain, Arrigorriaga, Azpeitia, Balmaseda, Bermeo, Bilbao, Derio, Durango, Elorrio, Galdakao, Gernika-Lumo, Getxo, Güeñes, Hernani, Irun, Lasarte-Oria, Lekeitio, Markina-Xemein, Mungia, Muskiz, Orío, Ortuella, Pasaia, Santurtzi, Tolosa, Urnieta, Valle de Trápaga-Trapagaran, Villabona, Vitoria-Gasteiz, Zumaia, Zumarraga**

**SEGUNDO.** – Aprobar, de acuerdo con los informes epidemiológicos anexos a esta resolución, la relación de municipios con una población inferior a 5.000 habitantes y cuya situación epidemiológica requiera la aplicación de las medidas establecidas en el Decreto 44/2020, de 10 de diciembre, del Lehendakari.

Dichos municipios son los siguientes:

**Aizarnazabal, Ajangiz, Arratzua-Ubarrundia, Arrieta, Bakio, Berantevilla, Forua, Gamiz-Fika, Gizaburuaga, Iruña Oka/Iruña de Oca, Iurreta, Kortezubi, Labastida/Bastida, Laguardia, Lanciego/Lantziego, Lantarón, Laukiz, Legutio, Loiu, Maruri-Jatabe, Mundaka, Munitibar-Arbatzegi Gerrickaitz, Muxika, Ribera Baja/Erribera Beitia, San Millán/Donemiliaga, Villabuena de Álava/Eskuernaga, Zamudio, Zestoa, Ziortza-Bolibar, Zuia**



## OSASUN SAILA

Osasun Sailburuordetza  
Osasun Publikoaren eta Adikzioen  
Zuzendaritza

## DEPARTAMENTO DE SALUD

Viceconsejería de Salud  
Dirección de Salud Pública y Adicciones

**HIRUGARRENA.** - Ebazpen hau eraginkorra izango da Osasun Sailaren web-orrian (<https://www.euskadi.eus>) argitaratu eta biharamunetik aurrera, eta haren ondorioak indarrean egongo dira, harik eta hurrengo ebazpena eman arte, Lehendakariaren abenduaren 10eko 44/2020 Dekretuan aurreikusten diren baldintzetan eta maiztasunean.

**LAUGARRENA.** - Ebazpen honek ez du administrazio-bidea agortzen, eta gora jotzeko errekurtoa aurkeztu dakioko Osasun Sailburuordetzan, hilabeteko epean, Osasun Sailaren web-orrian argitaratu eta biharamunetik aurrera zenbatzen hasita.

**TERCERO.** - Esta resolución será eficaz a partir del día siguiente al de su publicación en la página web del Departamento de Salud (<https://www.euskadi.eus>) y mantendrá sus efectos hasta que sea sustituida por otra posterior que se dicte en los términos y con la periodicidad prevista en el Decreto 44/2020, de 10 de diciembre, del Lehendakari.

**CUARTO.** - Esta resolución, que no agota la vía administrativa, podrá ser recurrida en alzada ante el Viceconsejero de Salud en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en la página web del Departamento de Salud.

Gasteiz, 2021eko urtarrilaren 25a  
En Vitoria-Gasteiz, a 25 de enero de 2021

Sin. / Fdo.: **Itziar LARIZGOITIA JAUREGUI**  
OSASUN PUBLIKOAREN ETA ADIKZIOEN ZUZENDARITZA  
DIRECTORA DE SALUD PÚBLICA Y ADICCIONES



## ERANSKINA. 14 EGUNEAN METATUTAKO INTZIDENTZIA-TASA 100.000 BIZTANLEKO 500 BAINO HANDIAGOA DUTEN UDALERRIEI BURUZKO INFORMAZIOA

2021ko urtarrilaren 24ko datuak

5000 biztanle baino gehiagoko udalerrriak

UDALERRIA/ MUNICIPIO	Tasa 14 días
Agurain/Salvatierra	653,84
Amorebieta-Etxano	1124,94
Andoain	847,34
Arrigorriaga	602,86
Azpeitia	1031,54
Balmaseda	720,08
Bermeo	822,00
Bilbao	670,46
Derio	502,36
Durango	1219,68
Elorrio	537,06
Galdakao	562,85
Gernika-Lumo	1082,82
Getxo	527,59
Güeñes	594,24
Hernani	626,12
Irun	599,59
Lasarte-Oria	630,09
Lekeitio	1106,96
Markina-Xemein	1631,84
Mungia	636,65
Muskiz	1230,11
Orio	750,16
Ortuella	529,48
Pasaia	627,92
Santurtzi	535,45
Tolosa	623,71
Urnieta	724,75



Valle de Trápaga-Trapagaran	582,03
Villabona	642,22
Vitoria-Gasteiz	547,79
Zumaia	661,44
Zumarraga	682,21

### 5.000 biztanle baino gutxiagoko udalerriak

UDALERRIA / MUNICIPIO	Tasa 14 días	nº casos 7 días	Tasa 14 días UAP
Aizarnazabal	1430,43	5	647,18
Ajangiz	1818,18	4	1044,87
Arratzua-Ubarrundia	676,33	4	812,44
Arrieta	532,86	3	637,11
Bakio	951,66	12	637,11
Berantevilla	1402,81	6	1035,20
Forua	1106,19	7	713,53
Gamiz-Fika	587,80	3	637,11
Gizaburuaga	3000,00	6	920,00
Iruña Oka/Iruña de Oca	863,51	16	699,75
Iurreta	1193,06	30	1152,45
Kortezubi	1809,95	8	713,53
Labastida/Bastida	1793,72	21	978,51
Laguardia	1564,54	11	978,51
Lanciego/Lantziego	2124,83	4	978,51
Lantarón	740,74	3	699,75
Laukiz	668,34	3	637,11
Legutio	709,61	8	812,44
Loiu	519,26	10	613,56
Maruri-Jatabe	764,19	3	637,11
Mundaka	651,11	3	795,06
Munitibar-Arbatzegi Gerrikaitz	1528,38	6	713,53
Muxika	735,79	4	713,53
Ribera Baja/Erribera Beitia	624,61	9	1035,20
San Millán/Donemiliaga	1515,15	3	709,45



## OSASUN SAILA

Osasun Sailburuordetza  
Osasun Publikoaren eta Adikzioen  
Zuzendaritza

## DEPARTAMENTO DE SALUD

Viceconsejería de Salud  
Dirección de Salud Pública y Adicciones

Villabuena de Álava/Eskuernaga	6737,59	8	978,51
Zamudio	1358,29	15	613,56
Zestoa	898,82	26	647,18
Ziortza-Bolibar	2050,11	6	1498,53
Zuia	677,39	15	505,87

Honako hauek dira 5.000 biztanletik beherako udalerrietan zerrenda zehazteko erabili diren irizpide epidemiologikoak:

- Azken 14 egunotan Covid-19aren kasu positiboaren intzidentzia-tasa metatua udalerrian 500ekoa edo handiagoa izatea 100.000 biztanleko.
- Azken 14 egunotan Covid-19aren kasu positiboaren intzidentzia-tasa metatua udalerrian dagokion oinarritzko osasun-eremuan 500ekoa edo handiagoa izatea 100.000 biztanleko.
- Udalerrian Covid-19aren kasu positiboaren kopurua azken 7 egunetan 2 baino gehiago izatea.



## ANEXO. INFORMACIÓN RELATIVA A MUNICIPIOS CON INCIDENCIA ACUMULADA EN 14 DÍAS SUPERIOR A 500 CASOS POR 100.000 HABITANTES

Datos correspondientes al día 25 de enero de 2021

### Municipios de más de 5000 habitantes

UDALERRIA / MUNICIPIO	Tasa 14 días
Agurain/Salvatierra	653,84
Amorebieta-Etxano	1124,94
Andoain	847,34
Arrigorriaga	602,86
Azpeitia	1031,54
Balmaseda	720,08
Bermeo	822,00
Bilbao	670,46
Derio	502,36
Durango	1219,68
Elorrio	537,06
Galdakao	562,85
Gernika-Lumo	1082,82
Getxo	527,59
Güeñes	594,24
Hernani	626,12
Irun	599,59
Lasarte-Oria	630,09
Lekeitio	1106,96
Markina-Xemein	1631,84
Mungia	636,65
Muskiz	1230,11
Orio	750,16
Ortuella	529,48
Pasaia	627,92
Santurtzi	535,45
Tolosa	623,71
Urnieta	724,75
Valle de Trápaga-Trapagaran	582,03



## OSASUN SAILA

Osasun Sailburuordetza  
Osasun Publikoaren eta Adikzioen  
Zuzendaritza

## DEPARTAMENTO DE SALUD

Viceconsejería de Salud  
Dirección de Salud Pública y Adicciones

Villabona	642,22
Vitoria-Gasteiz	547,79
Zumaia	661,44
Zumarraga	682,21

### Municipios de menos de 5000 habitantes

UDALERRIA / MUNICIPIO	Tasa 14 días	nº casos 7 días	Tasa 14 días UAP
Aizarnazabal	1430,43	5	647,18
Ajangiz	1818,18	4	1044,87
Arratzua-Ubarrundia	676,33	4	812,44
Arrieta	532,86	3	637,11
Bakio	951,66	12	637,11
Berantevilla	1402,81	6	1035,20
Forua	1106,19	7	713,53
Gamiz-Fika	587,80	3	637,11
Gizaburuaga	3000,00	6	920,00
Iruña Oka/Iruña de Oca	863,51	16	699,75
Iurreta	1193,06	30	1152,45
Kortezubi	1809,95	8	713,53
Labastida/Bastida	1793,72	21	978,51
Laguardia	1564,54	11	978,51
Lanciego/Lantziego	2124,83	4	978,51
Lantarón	740,74	3	699,75
Laukiz	668,34	3	637,11
Legutio	709,61	8	812,44
Loiu	519,26	10	613,56
Maruri-Jatabe	764,19	3	637,11
Mundaka	651,11	3	795,06
Munitibar-Arbatzegi Gerrikaitz	1528,38	6	713,53
Muxika	735,79	4	713,53
Ribera Baja/Erribera Beitia	624,61	9	1035,20
San Millán/Donemiliaga	1515,15	3	709,45





## OSASUN SAILA

Osasun Sailburuordetza  
Osasun Publikoaren eta Adikzioen  
Zuzendaritza

## DEPARTAMENTO DE SALUD

Viceconsejería de Salud  
Dirección de Salud Pública y Adicciones

Villabuena de Álava/Eskuernaga	6737,59	8	978,51
Zamudio	1358,29	15	613,56
Zestoa	898,82	26	647,18
Ziortza-Bolibar	2050,11	6	1498,53
Zuia	677,39	15	505,87

Los criterios epidemiológicos utilizados para determinar la lista de municipios de menos de 5.000 habitantes son:

- Tasa de incidencia acumulada de casos positivos por Covid-19 en los últimos 14 días igual o superior a 500 por cada 100.000 habitantes en el municipio.
- Tasa de incidencia acumulada de casos positivos por Covid-19 en los últimos 14 días igual o superior a 500 por cada 100.000 habitantes en la zona básica de salud correspondiente al municipio
- Número de casos positivos en el municipio por Covid-19 durante los últimos 7 días superior a 2.